
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

Milano, data e protocollo generati 
automaticamente da sistema 

 

Oggetto: procedura di  selezione  del servizio di  Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione relativa ai lavori di bonifica ambientale da amianto (D.Lgs. 
81/08) su un immobile nella consistenza dello Stato sito in Ex Poligono di Tiro a Segno - 
Piazza Brembana (BG)-BGB0475 CIG ZF32D49E88 
 

    Determina a contrarre e contestuale affidamento 
                  (art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 
 
  VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTE le Determinazioni n.76 del 23.02.17 come modificata ed integrata dalla 
Determinazione n.85 del 30.01.2019 nonché la Determinazione n. 77 del 23.02.17; 

VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale (Linee 
Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017), che disciplinano, le attività 
afferenti alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché 
il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione; 

VISTA la nota prot. n. 2020/18796/DSP-AGC del 30/11/2020 della Direzione generale 
le indicazioni fornite dalla Direzione Generale Servizi al Patrimonio, Approvvigionamento, 
Gare e Contratti, contenente “indicazioni operative per l’uniforme gestione delle procedure 
di affidamento”;  

VISTO l’atto prot. 2021/ 490/Atti del  29.03.2021   con il quale si è provveduto alla 
nomina ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’Arch. Marco Pozzoli quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) per il servizio di coordinamento alla 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di rifunzionalizzazione 
dell’immobile sito a Piazza Brembana BGB0475; 
PREMESSO CHE:  
 
nell’ambito degli interventi edilizi programmati per l’anno 2021 dall’Agenzia vi è l’esecuzione 
dei lavori di bonifica ambientale da amianto presso l’immobile di proprietà dello Stato sito in  
Piazza Brembana –BGB0475  sul capitolo 7754 “interventi a volume”: 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0000513.31-03-2021.
R

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 

 

- nel rispetto della normativa vigente, si è reso necessario procedere all’individuazione di 
un professionista esterno cui affidare l’incarico di Coordinatore alla sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativamente alle opere suddette; 

- al fine di procedere a selezionare il professionista esterno cui affidare il servizio in 
parola, personale in servizio presso l’Unita Organizzativa Servizi Tecnici della Direzione 
Regionale Lombardia ha quantificato €  3.903,00 esclusa cassa previdenziale ed IVA di 
legge al 22%, il compenso per l’incarico determinato in base alle attività da svolgere ed 
ai relativi costi facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 
17 giugno 2016; 

 
TANTO PREMESSO, POSTO CHE:  
 
- si rende necessario procedere all’individuazione del professionista cui affidare il servizio 

di coordinamento alla sicurezza in oggetto; 
- personale interno alla D.R. ha quantificato in € 3.903,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, 

l’importo del servizio richiesto;   
- considerato che trattasi di servizio di natura intellettuale e che non vi sono rischi da 

interferenza ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. i costi della sicurezza sono pari a € 0,00 
(euro zero/00); 

- l’importo stimato è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 
11.09.2020 n. 120, consente di procedere mediante affidamento diretto per gli acquisti 
di beni e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore ad 
€ 75.000,00 euro;  per l’incarico in oggetto sono stati invitati, in data 11.03.2021,  a 
presentare offerta economica i n.2 due professionisti iscritti alla piattaforma ME.PA; 

- entro il termine ultimo del 19.03.2021, entrambi i professionisti hanno presentato la 
propria migliore offerta, espressa in ribasso percentuale sull’importo di Euro 3.903,00, di 
seguito riportata: 

 
1.STUDIO ING.SEBASTIANO MOIOLI- ribasso 31,50%; 
 
2.STUDIO ING. BERNARDO VANELLI- ribasso 12%; 
 

- l’offerta migliore è risultata essere quella dello Studio Ing.Moioli; 
-la stazione appaltante ha avviato l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo all’Operatore Economico come previsto 
nelle Linee Guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;   

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 
nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

3 

 

DI PROCEDERE AD AFFIDARE il servizio in oggetto all’ing. Sebastiano Moioli, via S.Jesus 
n.6, NEMBRO  (BG) P.iva 01064510165 per l’importo di Euro 2.673,55 oltre cassa 
previdenziale ed IVA al 22%, che trova copertura economica per l’anno 2021 nel capitolo 
7754 “interventi a volume”;  
 
DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art .103 del D.lgs 50/2016 D.lgs 50/2016, 

l’O.E. sarà esonerato, tenuto conto del valore dell’appalto, dalla produzione della cauzione 
definitiva;  
 
DI STABILIRE che il disciplinare di incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione con 

firma digitale, secondo quanto disposto dal D.Lgs 82/2005 (CAD Codice Amministrazione 
Digitale); 
 
DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 

provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
   

 

 

Il Direttore Regionale 
Ing. Luca Michele Terzaghi 

 

Visto per la copertura finanziaria 
Ufficio del Direttore 
Dott. Cristian Torretta 
           
 
                                          (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

TORRETTA CRISTIAN
2021.03.30 18:59:04

CN=TORRETTA CRISTIAN
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2021.03.31 12:43:54

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


